
          

 COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA                            

Libero Consorzio Comunale di Trapani 

 

              ORIGINALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

  N.  06        del 22/01/2025 

OGGETTO: 
DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI 

DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000. MODIFICA REGOLAMENTARE E 

DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO. 

L'anno duemilaventicinque il giorno ventidue del mese di gennaio alle ore 20:30, si è riunito il 

Consiglio Comunale in Seduta Urgente, a seguito della notifica dell'avviso di convocazione nei modi e 

nei termini di legge, per la trattazione dei punti iscritti all'Ordine del Giorno. Fatto l'appello 

nominale dei 16 Consiglieri in carica in conformità all'elenco di seguito riportato, risultano presenti:  

                                                                                                  Presente                          Assente 

DI STEFANO                          PIERO x  

GRECO                                   GIANVITO x  

RANDAZZO                         DONATELLA  FRANC. x  

BONO                                     ROSETTA x  

LO SCIUTO                           GIOVANNA   LILLA x  

TUMMINELLO           SIMONE  ANTONIO  x 

MINUTELLA                         GIOACCHINO x  

VAMPIRO                              MARIANGELA  x 

BALISTRERI      CATERINA CLOTILDE x  

BASCIO                                 LEONARDO x  

BIANCO                                GIUSEPPE x  

DI MARIA       TOMMASO x  

MONTALBANO                    ISABEL  x 

PRINZIVALLI                       CARLA x  

CATANZARO                        LILIANA x  

FAZZUNI                               GIUSEPPE  x 

                                                  Presenti: 12                  Assenti: 4                                   

 

Partecipa il Segretario Comunale Dott. Livio Elia Maggio. 

 

Il Presidente del Consiglio, constatato il regolare numero legale dichiara aperta la Seduta. 

 

 



  Comune Associato 
                              Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Proposta di Deliberazione di Consiglio Comunale

N. 6 del 15/01/2025

OGGETTO: DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI 
DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000. MODIFICA REGOLAMENTARE E DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI 
DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000. MODIFICA REGOLAMENTARE E 
DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

Premesso che con deliberazione consiliare n. 80 in data 06/12/2024, divenuta esecutiva 23/12/2024, 

è stato dichiarato il dissesto finanziario del Comune di Campobello di Mazara, ai sensi dell'art 246 

del d.Lgs. n. 267/2000;

Premesso altresì che non risultano approvati i bilanci di previsione per gli esercizi 2023/2025, 

2024/2026 e 2025/2027;

Visto l’art. 251 del d.Lgs. n. 267/2000, commi 1, 2 e 4, che così dispongono:

1. Nella prima riunione successiva alla dichiarazione di dissesto e comunque entro trenta giorni dalla data di 

esecutività della delibera, il consiglio dell'ente, o il commissario nominato ai sensi dell'art. 247, comma 3, è 

tenuto a deliberare per le imposte e tasse locali di spettanza dell'ente dissestato, diverse dalla tassa di 

smaltimento dei rifiuti solidi urbani, le aliquote e le tariffe in base nella misura massima consentita...

2. La delibera non è revocabile ed ha efficacia per cinque anni, che decorrono da quello dell'ipotesi di 

bilancio riequilibrato.

4 Resta fermo il potere dell'ente dissestato di deliberare, secondo le competenze, le modalità, i termini ed i 

limiti stabiliti dalle disposizioni vigenti, le maggiorazioni, riduzioni, graduazioni ed agevolazioni previste per le 

imposte e tasse di cui ai commi 1 e 3, nonché di deliberare la maggiore aliquota dell’imposta comunale sugli 

immobili consentita per straordinarie esigenze di bilancio;



5.  Per il periodo di cinque anni, decorrente dall'anno dell'ipotesi di bilancio riequilibrato, ai fini della tassa 

smaltimento rifiuti solidi urbani, gli enti che hanno dichiarato il dissesto devono applicare misure tariffarie che 

assicurino complessivamente la copertura integrale dei costi di gestione del servizio e, per i servizi produttivi 

ed i canoni patrimoniali, devono applicare le tariffe nella misura massima consentita dalle disposizioni vigenti. 

Per i servizi a domanda individuale il costo di gestione deve essere coperto con proventi tariffari e con 

contributi finalizzati almeno nella misura prevista dalle norme vigenti. Per i termini di adozione delle delibere, 

per la loro efficacia e per la individuazione dell'organo competente si applicano le norme ordinarie vigenti in 

materia. Per la prima delibera il termine di adozione è fissato al trentesimo giorno successivo alla 

deliberazione del dissesto.

Visto altresì il comma 6 del citato art. 251 che impone l'obbligo di comunicare alla Commissione 

per la stabilità finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'interno le delibere entro trenta 

giorni dalla data di adozione, stabilendo, tra l'altro, che dall’inosservanza di quanto disposto dai 

predetti commi consegue la sospensione dei contributi erariali;

Richiamato, in merito, l’art. 4 del D.Lgs. n° 23 del 14 marzo 2011 il quale reca la disciplina 

dell’Imposta di soggiorno.

DATO ATTO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 28/03/2018, in relazione al 

combinato disposto dagli articoli 52 e 62 del D.Lgs. 15 dicembre 1997, n. 446 e successive 

modificazioni:

- è stata deliberata l’applicazione dell’imposta di soggiorno per il comune di Campobello di 

Mazara;

- è stato approvato il relativo regolamento.

Ravvisata la necessità di modificare il vigente Regolamento in base a quanto previsto dall’art. 251 

del Dlgs. n. 267/2000;

RICHIAMATO l’art. 42, comma 2, lett. f) D.Lgs. 18 agosto 2000, che attribuisce al Consiglio Comunale 

la competenza all’istituzione e ordinamento dei tributi, con esclusione della determinazione delle 

relative aliquote, nonché alla disciplina generale delle tariffe per la fruizione dei beni e dei servizi.

RITENUTO quindi necessario determinare le tariffe dell’Imposta di soggiorno, nel rispetto delle 

previsioni dell’art. 251 del TUEL a decorrere dal 01/01/2025, e del principio della graduazione 

previsto dal D.Lgs. n° 23 del 14 marzo 2011; tenuto conto delle tariffe massime determinate dai 

comuni viciniori della provincia con maggiore attrazione turistica e della qualità dei servizi al 



momento offerti nel territorio comunale;

Ravvisata altresì, la necessità di modificare il vigente Regolamento dell’Imposta di soggiorno per 

adeguarlo previsioni dell’art. 251 del TUEL, eliminando le riduzioni di carattere facoltativo si 

ritiene necessario provvedere a:

- Cassare la previsione di cui alla lettera “m” dell’art. 2 comma 3, del quale si riporta il 

testo vigente “ sono esenti… Coloro che soggiornano nei periodi dal 1 gennaio al 31 

marzo e dal 1 novembre al 31 dicembre”, in quanto relativo a riduzioni di carattere 

facoltativo;

- Modificare l’art. 3 denominato “Periodo di applicazione” del quale si riporta il testo 

vigente “L'imposta di soggiorno si applica nel territorio comunale dal 0 1/04 - 31/10 di 

ogni anno” sostituendo “dal 01/04 – 31/10” con “dal 01/01 al 31/12”, in quanto relativo a 

riduzioni di carattere facoltativo;

PROPONE

- Di Richiamare la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente 

deliberazione.

- Di modificare, in ragione delle previsioni dell’art. 251 del TUEL, il vigente regolamento 

approvato con deliberazione consiliare n. 20 del 28/03/2018 prevedendo quanto segue:

1. Cassare la previsione di cui alla lettera “m” dell’art. 2 comma 3, del quale si riporta il 

testo vigente “ sono esenti… Coloro che soggiornano nei periodi dal 1 gennaio al 31 

marzo e dal 1 novembre al 31 dicembre”, in quanto relativo a riduzioni di carattere 

facoltativo;

2. Modificare l’art. 3 denominato “Periodo di applicazione” del quale si riporta il testo 

vigente “L'imposta di soggiorno si applica nel territorio comunale dal 0 1/04 - 31/10 

di ogni anno” sostituendo “dal 01/04 – 31/10” con “dal 01/01 al 31/12”, in quanto 

relativo a riduzioni di carattere facoltativo;

- Di approvare le tariffe dell’Imposta di soggiorno, come da prospetto allegato alla 

presente deliberazione per farne parte integrante e sostanziale.

- Di dare atto che le suddette variazioni e tariffe si applicano per l’anno 2025 e per le 

annualità di cui al comma 2 dell’art. 251 del TUEL.



- Di trasmettere, ai sensi del comma 6 del citato art. 251 la presente deliberazione alla 

Commissione per la stabilità finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'interno le 

delibere entro trenta giorni dalla data di adozione.

IL PROPONENTE
Castiglione Giuseppe

____________________________________________________________________________________

Il Responsabile del Settore esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000, parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.
Motivazione: 

Campobello di Mazara, 15/01/2025 IL RESPONSABILE DEL III SETTORE - 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE 

DELLE RISORSE
 Dott. Pietro Pantaleo

Il Responsabile del Settore Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n. 
30/2000, parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.
Motivazione: 

Campobello di Mazara, 15/01/2025 IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 Dott. Pietro Pantaleo



  Comune Associato 
                              Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Proposta di Deliberazione

N. 6 del 15/01/2025

OGGETTO: DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI 
DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000. MODIFICA REGOLAMENTARE E DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

Il Responsabile del Settore esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n. 30/2000, parere 
Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto.
Motivazione: 

Campobello di Mazara, 16/01/2025 IL RESPONSABILE DEL III SETTORE - 
PROGRAMMAZIONE FINANZIARIA E GESTIONE 

DELLE RISORSE
 Dott. Pietro Pantaleo



  Comune Associato 
                              Città dell’Olio

COMUNE DI CAMPOBELLO DI MAZARA
Libero Consorzio Comunale di Trapani

Proposta di Deliberazione

N. 6 del 15/01/2025

OGGETTO: DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE PROPRIE AI SENSI 
DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000. MODIFICA REGOLAMENTARE E DETERMINAZIONE DELLE 

TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO

Il Responsabile del Settore Ragioneria esprime in merito, ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della L.R. n. 
30/2000, parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto.
Motivazione: 

Campobello di Mazara, 16/01/2025 IL RESPONSABILE DEL III SETTORE
 Dott. Pietro Pantaleo



Punto n. 6 all’ O.d.G.:  “DISSESTO FINANZIARIO. ATTIVAZIONE DELLE ENTRATE 

PROPRIE AI SENSI DELL'ART. 251, D. LGS. N. 267/2000. MODIFICA REGOLAMENTARE 

E DETERMINAZIONE DELLE TARIFFE RELATIVE ALL’IMPOSTA DI SOGGIORNO”. 

 

Si Procede ora dopo il punto n. 5, alla trattazione del sesto punto iscritto all’Ordine del Giorno. 

La Proposta di Deliberazione è la n. 6, del 15/01/2025, ad oggetto: “Dissesto Finanziario. Attivazione 

delle Entrate Proprie ai sensi dell'art. 251, D.Lgs. n. 267/2000. Modifica Regolamentare e 

determinazione delle Tariffe relative  all’Imposta di Soggiorno”. 

Quindi il Presidente chiama il punto numero 6, la Proposta di deliberazione è la numero 6, del 

15/01/2025, avente ad oggetto: Dissesto Finanziario, attivazione delle entrate proprie ai sensi 

dell'articolo 251, del Decreto Legislativo 267 del 2000, modifica regolamentare  e determinazione delle 

tariffe relative all'imposta di soggiorno. 

 La proposta è dotata di parere di regolarità tecnica e contabile a firma del Dottore Pantaleo.  

Il Collegio dei Revisori si è espresso con verbale numero 133, del 18/01/2025, con parere favorevole. 

Il Presidente chiede se qualcuno chiede di intervenire in merito alla Proposta di Deliberazione.  

Non si registrano interventi da parte dei Consiglieri Comunali, per cui la stessa viene posta ai voti. 

Si propone quindi di modificare, in ragione delle previsioni dell’art. 251 del TUEL, il vigente 

Regolamento approvato con Deliberazione Consiliare n. 20, del 28/03/2018, prevedendo quanto segue: 

1. Cassare la previsione di cui alla lettera “m” dell’art. 2 comma 3, del quale si riporta il testo vigente 

“ sono esenti… Coloro che soggiornano nei periodi dal 1 gennaio al 31 marzo e dal 1 novembre al 31 

dicembre”, in quanto relativo a riduzioni di carattere facoltativo; 

2. Modificare l’art. 3 denominato “Periodo di applicazione” del quale si riporta il testo vigente 

“L'imposta di soggiorno si applica nel territorio comunale dal 0 1/04 al 31/10, di ogni anno” 

sostituendo “dal 01/04 al 31/10” con “dal 01/01 al 31/12”, in quanto relativo a riduzioni di carattere 

facoltativo; 

- Di approvare le tariffe dell’Imposta di soggiorno, come da prospetto allegato alla presente 

deliberazione per farne parte integrante e sostanziale. 

- Di dare atto che le suddette variazioni e tariffe si applicano per l’anno 2025 e per le annualità di cui 

al comma 2, dell’art. 251 del TUEL. 

  



 

- Di trasmettere, ai sensi del comma 6 del citato art. 251 la presente deliberazione alla Commissione per 

la stabilità finanziaria degli enti locali presso il Ministero dell'interno le delibere entro trenta giorni dalla 

data di adozione. 

La Proposta viene messa votazione e viene approvata con 9 voti favorevoli, contrari i Consiglieri 

Catanzaro, Prinzivalli e Di Maria.  

Per quanto precede, 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

APPROVA, con 9 voti favorevoli, tre voti contrari, (Di Maria, Prinzivalli e Catanzaro).  



 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Piero Di Stefano 
 
 
 

 

 

 

IL CONSIGLIERE ANZIANO                                          IL  SEGRETARIO COMUNALE 
           Gianvito Greco                                                                  Dott. Livio Elia Maggio 
 
                                                                                                          
 
 

 

Campobello di Mazara, lì 

                                                                                                                                   IL  SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                                              Dott. Livio Elia Maggio                                  

__________________________________________________________________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

Visti gli atti d'ufficio, ATTESTA che la presente Deliberazione: 

è stata affissa a questo Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal _______________   ai 

sensi dell'art. 11 L.R. 44/91, come modificato dall'art.127, comma 21, della L.R. N. 17/04 

ATTESTA, altresì, che la presente Deliberazione è divenuta esecutiva il _________________________  

decorsi 10 giorni dalla data di inizio della pubblicazione (art.12, comma 1, della LR N. 48/91); 

 

Campobello di Mazara, lì   

       Il Messo Comunale 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                          Dott. Livio Elia Maggio   

                                                              


